

Roll No.

(07/22-II)

10391

M.Com. EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)

(Fourth Semester)

FINANCIAL STATEMENT ANALYSIS

MCF-411

Time : Three Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit in addition to compulsory Question No. **1**. All questions carry equal marks.

1. Explain the following :

- (i) Financial Statements
- (ii) Ratio Analysis
- (iii) Solvency Analysis

(3-06/16)B-10391(TR)

P.T.O.

- (iv) Working Capital Analysis
- (v) Capital Structure
- (vi) Book Value vs. Intrinsic Value
- (vii) Earnings Forecasting.

Unit I

2. What do you understand by Business Analysis ? Discuss the need, types and components of Business Analysis with suitable examples of Corporate World.
3. What is Financial Reporting ? Discuss the importance and environment of reporting in detail.

Unit II

4. What do you mean by Investing Activities ? Why there is need of analysing investing and intercorporate investments ? Also explain the information derived from the analysis of investing activities.

B-10391(TR)

(Hindi Version)

5. Write notes on the following :
- Analysis of Financing Activities
 - Revenue and Expenses.

Unit III

6. What do you understand by Cash Flow Statement? Explain the usefulness and limitation of Cash Flow Statement.
7. What is Prospective Analysis? Discuss the applications of Prospective Analysis in business decision-making.

Unit IV

8. Define the term Equity Valuation. Explain the information derived by analysing financial statements for equity analysis and valuation.
9. Write notes on the following :
- Earning Persistence
 - Building Blocks of Financial Statement Analysis.

नोट : अनिवार्य प्रश्न क्र. 1 सहित प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
- वित्तीय विवरण
 - अनुपात विश्लेषण
 - ऋणशोधन क्षमता विश्लेषण
 - कार्यशील पूँजी विश्लेषण
 - पूँजी संरचना
 - बुक वैल्यू बनाम आंतरिक मूल्य
 - कमाई का पूर्वानुमान।

इकाई I

2. व्यवसाय विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? कॉर्पोरेट जगत के उपयुक्त उदाहरणों के साथ व्यवसाय विश्लेषण की आवश्यकता, प्रकार और घटकों की चर्चा कीजिए।

B-10391(TR)

4

3. वित्तीय रिपोर्टिंग क्या है ? रिपोर्टिंग के महत्त्व और परिवेश की विस्तार से चर्चा कीजिए ।

इकाई II

4. निवेश क्रियाकलापों से आप क्या समझते हैं ? निवेश और अंतर्निगम निवेश का विश्लेषण करने की आवश्यकता क्यों है ? निवेश गतिविधियों के विश्लेषण से प्राप्त जानकारी की भी व्याख्या कीजिए ।
5. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
(अ) वित्तीय गतिविधियों का विश्लेषण
(ब) राजस्व और व्यय ।

इकाई III

6. रोकड़ प्रवाह विवरण से आप क्या समझते हैं ? रोकड़ प्रवाह विवरण की उपयोगिता एवं सीमा की व्याख्या कीजिए ।
7. संभावित विश्लेषण क्या है ? व्यावसायिक निर्णय लेने में संभावित विश्लेषण के अनुप्रयोगों पर चर्चा कीजिए ।

इकाई IV

8. इक्विटी वैल्यूएशन शब्द को परिभाषित कीजिए । इक्विटी एनेलाइसिस और वैल्यूएशन के लिए वित्तीय विवरणों का विश्लेषण करके प्राप्त जानकारी की व्याख्या कीजिए ।
9. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
(अ) अर्जन दृढ़ता
(ब) वित्तीय विवरण विश्लेषण के बिल्डिंग ब्लॉक ।